
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 285/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a Dra. Rita Conte Soeiro de Souza, Promotora de Justiça com 
atuação na Promotoria de Justiça Regional da Tristeza de Porto 
Alegre, para atuar no processo, bem como acompanhar todos os 
tramites, mediante a adoção das diligências que entender 
imprescindíveis para a formalização do ato processual, em que 
consta como investigado Rodrigo de Paula Dias, com base no 
Termo Circunstanciado autuado judicialmente sob n. 5010510-
84.2022.8.21.4001, oriundo do 8º Juizado Especial Cível e Criminal 
do Foro Regional da Restinga da Comarca de Porto Alegre, e, no 
caso de férias, impedimentos ou ausências, o substituto de escala 
que não estiver impedido, em razão de decisão proferida em face do 
artigo 28 do Código de Processo Penal (Port. 25/2023/SUBJUR). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de 
agosto de 2023.  

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 

BOLETIM N. 286/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

NOMEAR 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, THAISA 
CALIARI BACKES, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, 
no qual obteve o nono (9º) lugar na Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí – R15 (PGEA 
00033.001.025/2023 - Port. 1775/2023/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 09/08/2023, no cargo em 
comissão de Assessor de Imprensa, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), 
LEANDRO RUBIN BELLES, tendo entrado em exercício em 
10/08/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de 
agosto de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 

 

BOLETIM N. 19/2023 - CAOURB 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01708.000.356/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Agudo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack Gaspar Raiser. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Agudo. OBJETO: Apurar o andamento das obras de melhoria da 
pavimentação da RS 287 pela Concessionária Sacyr. 
INVESTIGADO(S): Sacyr Construccion S/A do Brasil. LOCAL DO 
FATO: Agudo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01650.000.249/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Agudo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Daniela Sudbrack Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Agudo. OBJETO: Apurar o 
cumprimento de lei que protege comerciantes localizados junto à 
Praça de Faxinal do Soturno, RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Agudo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01708.000.437/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Agudo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Agudo. OBJETO: 
Apurar possível parcelamento irregular de imóvel próximo ao Bairro 
Caiçara. INVESTIGADO(S): OSCAR ELESBÃO, Município de 
Agudo, MARILI VIDAL ELESBÃO. LOCAL DO FATO: Agudo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01708.000.324/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Agudo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Agudo. OBJETO: 
IRREGULARIDADES EM LOMBADAS - SINALIZAÇÃO DE 
TRÂNSITO. INVESTIGADO(S): Município de Agudo. LOCAL DO 
FATO: AGUDO.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.000.482/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar 
irregularidades na concessão de licenciamento de edificação de uso 
especial (habitação temporária/comercial), em área inserida em 
APPAC/ZC1,  localizada próximo à Pipa Pórtico, Município de Bento 
Gonçalves. INVESTIGADO(S): MUNICIPIO DE BENTO 
GONÇALVES RS / PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO 
GONÇALVES, MPA INCORPORADORA LTDA.. LOCAL DO FATO: 
Bento Gonçalves.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01532.000.240/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 



 

 

3 
 

Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar a 
regularidade do local de funcionamento da Igreja Catedral dos 
Milagres, nas questões de segurança, relativas ao PPCI, na Rua 
Guilherme Fasolo, 726, bairro Maria Goretti, nesta Cidade.. 
INVESTIGADO(S): IGREJA INTERNACIONAL CATEDRAL DOS 
MILAGRES. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.001.821/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Apurar a 
violação à ordem urbanística e ao meio ambiente, em razão da Lei 
Municipal n. 6.878/2022, que autorizou a venda de áreas verdes e 
institucionais, pelo Município de Bento Gonçalves. 
INVESTIGADO(S): Município de Bento Gonçalves. LOCAL DO 
FATO: Bento Gonçalves.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01658.000.680/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz 
Capelani. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Solicitação de 
providências na estrada velha da Colônia do Santa Bárbara. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Caçapava do 
Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00739.000.423/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Emílio 
Lemes Bressani. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar 
eventual infração à ordem urbanística decorrente de ocupação 
irregular nas imediações de linha férrea em Nova Santa Rita. 
INVESTIGADO(S): Município de Nova Santa Rita. LOCAL DO 
FATO: Nova Santa Rita.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00739.000.230/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora 
Rezende Cardoso. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar 
infrações à ordem urbanística, decorrentes de operação sem 
APPCI, bem como sem os devidos licenciamentos (alvarás, entre 
outros), pelo empreendimento Vacilotto &  Sarmento ou MMV BAR 
E RESTAURANTE (Boteco ou Buteco Comedy Bar), em Canoas. 
INVESTIGADO(S): MMV BAR E RESTAURANTE LTDA., 
VACILOTTO & SARMENTO LTDA - ME. LOCAL DO FATO: 
Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.011.257/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula 
Gelatti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Poste de 
madeira, deteriorado, com risco de queda. INVESTIGADO(S): Vivo 
S/A, OI S/A. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01443.000.686/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula 
Gelatti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Loteamento 
clandestino na área da matrícula n. 69.014 - CRI 1ª Zona, zona rural 
na localidade de Água Azul, Distrito de Santa Lúcia do Piaí. 
INVESTIGADO(S): Sônia Maria Andreazza Lorandi, Celio João 
Lorandi. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul.  

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01508.000.144/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: falta de segurança e 
PPCI no estabelecimento denominado "Mané Lounge Bar". 
INVESTIGADO(S): MANÉ LOUNGE BAR - MÁRIO R. SERAFINI 
MACHADO. LOCAL DO FATO: Rua Polônia, 456, Erechim/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01606.000.892/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Esteio. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Bittencourt Orsi. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Esteio. OBJETO: Trata-se de notícia de falta de acessibilidade no 
Parque Estadual de Exposições Assis Brasil.. INVESTIGADO(S): 
Parque Estadual de Exposições Assis Brasil. LOCAL DO FATO: 
Esteio.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.002.391/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michele Taís 
Dumke Kufner. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto 
de Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Apurar eventual 
loteamento irregular (clandestino) na Linha Gruta, em Caiçara/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Caiçara/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01698.000.192/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Catena Chiuzuli. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Jaguarão. OBJETO: Averiguar a indisponibilidade de Centro de 
remoção e Depósito de Veículos em Jaguarão, prejudicando os 
serviços de fiscalização de trânsito.. INVESTIGADO(S): 
Departamento de Trânsito do Rio Grande do Sul - DetranRS. 
LOCAL DO FATO: Jaguarão/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01698.000.204/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Catena Chiuzuli. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Jaguarão. OBJETO: Reclamação dos moradores da Rua Julião 
Vaz, entre as ruas Lanes Lucas e Marcos Martins. Problemas com 
limpeza urbana e limpeza/colocação de tubulação para esgoto 
cloacal. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Jaguarão/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00814.000.583/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro de Souza 
Ferreira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Novo Hamburgo. OBJETO: Possível 
ocupação irregular,  na Estrada José Aloísio Daudt - VILA DAS 
FLORES. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Estrada José Aloísio Daudt, Novo Hamburgo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00820.004.090/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO:  
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Passo Fundo. OBJETO: Postes de energia fiação - poluição visual e 
urbanismo - risco de acidentes - necessidade de revisão e remoção 
de fios obsoletos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Passo Fundo.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 



 

 

4 
 

PROCEDIMENTO: 00824.003.524/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível ocupação irregular de veículos por sobre a área pública na 
rua Gomercindo de Carvalho, quase esquina com a rua Teotônio 
Vilela, pela empresa Luciano Veículos, que expõe seus carros por 
sobre o canteiro. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Pelotas.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.003.882/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
OBJETO: OBJETO: apurar possível ilícito urbanístico decorrente da 
irregularidade da Cohab Pestano em Pelotas/RS. LOCAL: 
PELOTAS/RS. PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, investigado. 
INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO 
FATO: Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00853.005.328/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Timm 
Ferreira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Apurar ocupação irregular 
na Barra Nova e ausência de fornecimento de energia elétrica e 
água. INVESTIGADO(S): Município do Rio Grande. LOCAL DO 
FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00853.002.502/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Apurar a ausência de alvará 
de PPCI de shopping center . INVESTIGADO(S): Partage Shopping 
Rio Grande. LOCAL DO FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01514.000.683/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: apurar o descarte indevido 
de água servida em via pública. INVESTIGADO(S): Paulo Roberto 
Hepp. LOCAL DO FATO: Rua Itaqui, n. 376, Cassino, Rio 
Grande/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00853.001.924/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. 
OBJETO: Divulgação da Coleta de Dados do Sistema Nacional de 
Informações sobre Saneamento - SNIS. INVESTIGADO(S): 
Município do Rio Grande. LOCAL DO FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00853.005.542/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Regularização da Quadra 23 
do Posto 01, Balneário Cassino. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.230/2023. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Lozza. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar se o prédio do 
Mercado MR foi desinterditado. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Avenida Jardim da Serra, n. 20, Bairro Parque 
Serrano 1, ITAARA/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.278/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar 
disposição de lixo hospitalar em rede de esgoto, originado do 
HHCAA - Complexo Hospitalar Astrogildo de Azevedo. 
INVESTIGADO(S): Hospital de Caridade Astrogildo de Azevedo - 
HCAA - Santa Maria. LOCAL DO FATO: Santa Maria.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00864.001.200/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Diego Corrêa de Barros. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: 
Objeto: Degradação ambiental na Alameda Sibipiruna, Bairro 
Cerrito, no Município de Santa Maria, RS, em razão de supressão 
de vegetação nativa em áreas de 2.130 m² e 2.300 m² de mata 
nativa, respectivamente (coordenadas geográficas de referência: 
29°42'17.3"S 53°46'37.9"W). vegetação nativa em áreas de 2.130 
m² e 2.300 m²   de mata nativa, respectivamente (coordenadas 
geográficas de referência: 29°42'17.3"S 53°46'37.9"W). 
INVESTIGADO(S): HELENA KLEIN CARGNIN, Samara Segatto 
Rosa. LOCAL DO FATO: Santa Maria.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.000.751/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Instalação de 
Equipamentos e Serviços de Energia Elétrica no Núcleo Urbano 
Monte Betel. INVESTIGADO(S): RGE Sul Distribuidora de Energia 
S.A, MUNICÍPIO DE SANTA MARIA. LOCAL DO FATO: Santa 
Maria - RS - Núcleo Urbano Monte Betel.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.002.381/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. Objeto: verificar a regularidade do 
loteamento RADINS. Local: Bairro Radins, Santo Ângelo, RS. 
Investigado: Município de Santo Ângelo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.002.476/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Objeto: verificar a 
regularidade do loteamento público denominado Sagrada Família. 
Local: Santo Ângelo, RS. Investigado: Município de Santo Ângelo. 
INVESTIGADO(S): Município de Santo Ângelo. LOCAL DO FATO: 
Santo Ângelo.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00890.000.339/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline Spotorno 
da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de São Leopoldo. OBJETO: Investigar 
ausência de registro do parcelamento do solo da Vila Santa Marta e 



 

 

5 
 

poluição causada pelo despejo de esgoto no Arroio da Manteiga. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Leopoldo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.214/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota 
Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar irregularidades no 
funcionamento do estabelecimento "Clube do Comércio", 
relacionadas à adequação sanitária do pub e também de poluição 
sonora durante a realização de festas e boates. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: São Pedro do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01884.000.055/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Átila Castoldi Kochenborger. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de São Sepé. OBJETO: Apurar eventual dano urbanístico e risco à 
segurança de edificação, consistente em ausência de proteção a 
incêndio, na empresa pertencente a Ladi Fátima da Luz Yousef. 
INVESTIGADO(S): Ladi Fátima da Luz Yousef. LOCAL DO FATO: 
Rua Sete de Setembro, n. 829, em São Sepé/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.002.924/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Susana Cordero Spode. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Investigar o despejo da família que estava 
morando no Santa Terezinha Praia Clube efetuado pelo Município 
de Imbé.. INVESTIGADO(S): Município de Imbé (jurídico). LOCAL 
DO FATO: Imbé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00930.002.305/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Viamão. OBJETO: Acompanhamento do contrato firmado por 
ECSAM SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA com a Prefeitura de 
Viamão  para a limpeza urbana. INVESTIGADO(S): ECSAM 
Serviços Ambientais - Bexpark Servicos, Município de Viamão. 
LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00930.002.307/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Viamão. OBJETO: Acompanhar o contrato de limpeza urbana 
firmado pela Prefeitura de Viamão com a empresa F. SANTOS - 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP. INVESTIGADO(S): F. Santos 
Comércio & Serviços Ltda. EPP, Município de Viamão. LOCAL DO 
FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.282/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual 
dano à ordem urbanística decorrente da necessidade de 
rebaixamento do canteiro central e de manutenção das calçadas 
nas proximidades da Escola Estadual de Ensino Médio Farroupilha, 
situada na Av. Sen. Salgado Filho, 8422 - Vila Querência, Viamão - 
RS, 94440-000, para possibilitar a travessia e acesso de 
cadeirantes.. INVESTIGADO(S): DAER. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00930.002.324/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Viamão. OBJETO: ACOMPANHAR A REURB-S da gleba Monteiro 
Lotabato. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Viamão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.261/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Dano à ordem 
urbanística decorrente de obra mal realizada pela Prefeitura de 
Viamão na Rua Santa Isabel, n. 1167, Cecília, em Viamão/RS, 
causando o comprometimento de muro da residência ali situada. 
INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO FATO: 
Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.000.968/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Apurar eventual 
dano à ordem urbanística decorrente de parcelamento irregular do 
solo no local denominado Parque Arbon, localizado no Distrito 
Passo do Sabão, em Viamão/RS, promovido, supostamente, por 
Arturo Bonomi. INVESTIGADO(S): Arturo Bonomi. LOCAL DO 
FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01814.000.224/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Planalto. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raissa Fonseca Terena. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Planalto. OBJETO: Apurar possível irregularidade na obra de 
revitalização do asfalto da RS-324. INVESTIGADO(S): Município de 
Planalto. LOCAL DO FATO: Planalto.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.468/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Denúncia 
relativa a casa abandonada na Rua da BM esquina com Av. Central. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Capão da 
Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.067/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Apurar 
ocorrência de poluição sonora em salão de festas, localizado na 
Rua Beija-flor n. 2511, e no Clube Atlético Veteranos, localizado na 
Rua Zíneas n. 3949, ambos em Capão Novo, Capão da Canoa, bem 
como medidas para  cessar o ilícito ambiental-urbanístico.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Capão da 
Canoa.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.002.230/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Pedido de 
limpeza e manutenção na Rua Magnólia, Nova Guarani, em Capão 



 

 

6 
 

da Canoa.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO:  
Rua Magnólia, Nova Guarani, em Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00949.007.070/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Adoção de 
medidas urbanísticas em virtude de pedido de ondulação transversal 
(quebra-molas/lombada) na Rua Ceci, defronte a escola, em Capão 
da Canoa, pedido realizado pelo Diretor Space One Idiomas, que 
também encaminhou abaixo-assinado outrora remetido ao Município 
de Capão da Canoa. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Rua Ceci - Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01536.000.039/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karinna Licht 
Orlandi. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: Apurar eventual 
ocupação irregular no Condominial Roma, n. 156, Bairro Jardim dos 
Lagos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Guaíba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01629.000.532/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro de 
Freitas Xavier. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística 
de Porto Alegre. OBJETO: acompanhamento da ação de 
reintegração de posse (processo n. 5001905-24.2022.8.21.0001) e 
do conflito fundiário relativo à Ocupação Jibóia, situada na Rua João 
Alfredo, 568, Cidade Baixa, Porto Alegre. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Rua João Alfredo, 568, Cidade Baixa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.000.988/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João 
Pedro de Freitas Xavier. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: Obras de escavação na Rua 
Niterói, altura do n. 47, bairro Medianeira, com interdição total da via 
pública em prejuízo ao comércio pela impossibilidade de acesso. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: 
Rua Niterói, altura n. 47, Medianeira, nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.001.072/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: Problemas na falta de 
iluminação pública e falta de manutenção Pista Ramiro Souto, 
Parque da Redenção, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Município 
de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Pista Ramiro Souto, Parque da 
Redenção, nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.001.081/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial infração 
à ordem urbanística consistemte na existência de diversos cabos 
soltos, causando risco aos pedestre e veículos que transitam ao 
longo da Av. Independência. INVESTIGADO(S): Não informado. 

LOCAL DO FATO: Av. Independência.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.610/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João 
Pedro de Freitas Xavier. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: Investigar potencial infração 
à ordem urbanística em razão de ocupação irregular de próprio 
municipal destinado à implantação de escola, localizado atrás do 
Condomínio Residencial Mais Alto Petrópolis, na Av. Germano 
Schmarczek 1000, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Município de 
Porto Alegre. LOCAL DO FATO: atrás da Av. Germano Schmarczek 
1000.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01232.003.917/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima 
Riccardi. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 34. OBJETO: apurar e adotar providências quanto 
à existência de estabelecimento comercial que explora atividade de 
música amplificada, inclusive com Realização de shows de música 
ao vivo, de titularidade de ANTONINHA DE FÁTIMA MACHADO 
(CPF: 604.725.370-91 e CNPJ 35.942.188/0001-71), com possível 
omissão fiscalizatória da Prefeitura Municipal de Eldorado do Sul. 
INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Eldorado do Sul, 
Antoninha de Fátima Machado. LOCAL DO FATO: Eldorado do Sul, 
Parque Eldorado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01696.000.074/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Ivoti. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Cristine Zottmann. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Ivoti. OBJETO: Ponte entre os munícipios 
de São José do Hortêncio e Lindolfo Collor. INVESTIGADO(S): 
Município de São José do Hortêncio, Município de Lindolfo Collor. 
LOCAL DO FATO: Ivoti.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.789/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: Cassação de alvará. INVESTIGADO(S): 
MADALENA NEUGEBAUER VOLZ DIETRICH - ME, IARLEI 
KRONING DA SILVA - ME. LOCAL DO FATO: Canguçu.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.019/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Christine Mendes 
Ribeiro Grehs. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento - 
PJ da Promotoria de Encruzilhada do Sul - Christine Mendes Ribeiro 
Grehs. OBJETO: Trata-se de notícia crime apresentada pelo 
Município de Encruzilhada do Sul - RS que versa sobre 
irregularidades no uso de área destinada pelo Ente Municipal para a 
construção de habitações utilizando o programa "Casa Verde e 
Amarelo", sendo o autor dessa irregularidades a ASSOCIAÇÃO DO 
PROJETO MULHER, INQUILINOS  E MORADORES DE 
TAGUATINGA - ASMORAR e seus representantes. 
INVESTIGADO(S): ASMORAR, Ademir Basílio Ferreira. LOCAL DO 
FATO: Encruzilhada do Sul.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01606.000.520/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raquel Marchiori 
Dias. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: Obras de esgotamento 
sanitário na Rua Bom Jesus. INVESTIGADO(S): Não informado. 



 

 

7 
 

LOCAL DO FATO: Esteio.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.002.459/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. Objeto: verificar a regularidade do 
Loteamento Rosenthal. Local: Loteamento Rosenthal no Bairro 
Esperança e Santo Antônio, Santo Ângelo, RS. 
Investigado: Município de Santo Ângelo.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 
Agosto de 2023. 

CLÁUDIO ARI PINHEIRO DE MELLO,  

Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 

De acordo,  

LUCIANO VACCARO,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 
 

 
 

 
 
 

EDITAL N. 05/2023/FRBL 

 

VAGA DE ASSOCIAÇÕES. SORTEIO. EXCLUSÃO DA 
ASSOCIAÇÃO SORTEADA. ASSUNÇÃO DA ASSOCIAÇÃO 
HABILITADA REMANESCENTE NA COMPOSIÇÃO DO 
CONSELHO GESTOR DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE 
BENS LESADOS – FRBL – BIÊNIO 2023/2025. 

 
O Presidente do Conselho Gestor do Fundo para Reconstituição de 
Bens Lesados – FRBL, Subprocurador-Geral de Justiça de Gestão 
Estratégica, João Cláudio Pizzato Sidou, de acordo com as 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 7º da Lei Estadual nº 
14.791, de 15 de dezembro de 2015; artigo 6º do Decreto nº 53.072, 
de 15 de junho de 2016; Portaria n. 301/2023/GABPGJ (DEMP 
12/06/2023) e, em especial, pelos incisos II e XI do art. 6º do 
Regimento Interno do Fundo para Reconstituição de Bens 
Lesados, nos termos da decisão administrativa exarada nos autos 
do procedimento PGEA n. 02456.000.280/2023, DETERMINA a 
anulação do EDITAL 04/2023/FRBL, publicado no DEMP de 
11/05/2023, para sanar vício especificamente no que tange ao 
resultado proclamado no certame do Edital 03/2023/FRBL, após 
escorreito SORTEIO VIRTUAL

1
, ocorrido no dia 09/05/2023, às 

15h30min, do qual participaram as duas associações habilitadas
2
 

(dentre as quatro inscritas), a fim de selecionar uma entidade para 
integrar o Conselho Gestor do FRBL, com os seguintes efeitos:  

 1. Exclui a associação sorteada que possui membro integrante 
(Presidente) que participou da composição anterior do Conselho 
Gestor do FRBL (de 2019 a 2023), como Conselheiro representante 
titular do Movimento das Donas de Casa e Consumidores do RGS 
(MDCCRS), a qual, em observância ao que determina o § 4º do art. 
3º do Regimento Interno do FRBL, deveria ter sido excluída do 
certame, porém, restou equivocadamente selecionada e passou a 
ocupar a vaga ofertada pelo Edital 03/2023/FRBL; 

                                                           
1 https://tinyurl.com/bdkebhae. 
2 Aviso n. 11/2023/FRBL, disponível em: https://www.mprs.mp.br/frbl/paginas/3890/. 

2. Retifica o resultado proclamado para considerar selecionada 
a associação habilitada remanescente que, tendo participado do 
sorteio público, terá mandato de dois (02) anos no Conselho 
Gestor do FRBL, a contar da data de publicação do presente 
edital no Diário Eletrônico do Ministério Público – DEMP, 
admitida uma recondução por igual período.  

ASSOCIAÇÃO SORTEADA CNPJ 

Associação dos Amigos do 
Museu Julio de Castilhos 

90.089.632/0001-66 

CONSELHEIRO TITULAR CONSELHEIRO SUPLENTE 

Cláudio Pires Ferreira 
Antônio Augusto Medeiros 
Albuquerque 

 

ASSOCIAÇÃO 
REMANESCENTE 

CNPJ 

ONG Parceiros Voluntários 01.704.771/0001-22 

CONSELHEIRO TITULAR CONSELHEIRO SUPLENTE 

Daniel Hiram Ferreira Ramos 
Santoro 

José Alfredo Almeidinha 
Nahas 

 
Porto Alegre, 11 de agosto de 2023. 

 
 

JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU, 
Presidente do Conselho Gestor, 

Fundo para Reconstituição de Bens Lesados – FRBL. 
 

 
 
 

https://tinyurl.com/bdkebhae
https://www.mprs.mp.br/frbl/paginas/3890/

		2023-08-11T14:50:46-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




